
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

1 

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 673 DEL 03/11/2015 

SETTORE AVVOCATURA – CONTRATTI – APPALTI – ESPROPRI AZIONI 
– SANZIONI AMMINISTRATIVE 

ATTO N. R/ 153 DEL 03/11/2015 

OGGETTO: Albo di soggetti idonei da interpellare tramite procedure negoziate per affidamento lavori 

pubblici inferiori a 1.000.000,00 di euro. Approvazione 

IL DIRIGENTE  
 

PREMESSO che: 
 - il D.Lgs. 163 del 12.04.2006 " Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi, forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e s.m.i., così detto Codice dei Contratti, 
prevede che  il procedimento di scelta del contraente dei contratti pubblici avvenga oltre che nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, altresì nel rispetto dei 
principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità; 
- l’attuale disciplina in materia di appalti consente il ricorso alla procedura negoziata ai sensi degli  
artt. 57 c.6, 122 c. 7  e 125 del D.Lgs. 163 del 12.04.2006 e s.m.i. nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento finalizzando l’azione amministrativa al perseguimento 
dell’interesse pubblico generale, alla legalità ed  imparzialità;  
- i principi richiamati dal codice dei contratti per le procedure di scelta del contraente sono 
contenuti altresì nella L. 6.11.2012 n. 190 relativa alla prevenzione e repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
- il Piano di prevenzione della corruzione e della illegalità approvato dall'Ente prevede tra le 
misure di prevenzione per le attività a maggior rischio di corruzione l'implementazione di 
procedure di controllo di gestione attraverso metodologie atte ad evidenziare possibili anomalie 
sintomatiche di fenomeni corruttivi; 
- a seguito di quanto sopra ed  in considerazione del fatto che gli operatori economici devono 
essere individuati con indagini di mercato o tramite appositi elenchi predisposti dalla stazione 
appaltante purchè in possesso dei requisiti di idoneità morale capacità tecnico-professionale ed 
economico- finanziaria prescritti per prestazioni di pari importo affidate con procedure ordinarie è 
stato all’uopo predisposto il “Regolamento per l’istituzione Albo soggetti idonei all’affidamento di 
lavori inferiori a un milione (1.000.000,00=) di euro”; 
- con atto n. 5  del 2.3.2015 il Consiglio Provinciale ha approvato il Regolamento sopra citato; 
- con provvedimento dirigenziale n. D24 del 9.4.2015 è stato approvato apposito avviso al fine 
dell’individuazione degli operatori economici da invitare alle singole procedure di gara; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

2 

ACCERTATO  attraverso l’ufficio protocollo dell’Ente che, entro le ore 12 del giorno 12.5.2015, 
termine stabilito dall’avviso sono pervenute n. 105 istanze, due fuori termine delle seguenti ditte 
ESO STRADE S.r.l. di Genova e CARPANI FULVIO di Rossana CN; 
RILEVATO  che  come risulta da verbale in data 20.5.2015, conservato agli atti, si è proceduto 
all’istruttoria delle 105 domande pervenute nei termini, mentre per le due  pervenute fuori termine, 
si provvederà, previo esame della documentazione, all’inserimento in ordine cronologico nell’Albo 
di che trattasi nel primo aggiornamento utile, nonché stabilito altresì di richiedere alle ditte, ove 
necessario, integrazioni e chiarimenti; 
VISTE  le note predisposte inviate alle ditte interessate relative alle integrazioni e specifiche al fine 
di garantire un più accurato controllo sul possesso dei requisiti prescritti ed, esaminata la 
documentazione prodotta dalle stesse, risultano idonee 99 ditte, ad eccezione di  6 ditte che non 
hanno inviato quanto richiesto, come risulta dal verbale in data 26 ottobre 2015, conservato agli atti; 
VISTA  la nota prot. 30229 del 16.7.2015 inviata ai dirigenti dei vari settori tecnici relativa alla 
formazione dell’Albo degli operatori economici di cui all’oggetto e da ultimo la nota prot. 41658 
del 27.10.2015 con la quale sono stati invitati i  sopra citati settori a prendere visione del 
costituendo elenco e a formulare osservazioni; 
ATTESO che entro il termine stabilito nella nota prot. 41658/15 non è pervenuta all’ufficio da 
parte dei vari Dirigenti tecnici alcuna osservazione in merito al costituendo Albo; 
DATO ATTO  che l’Albo è da ritenersi aperto, nel senso che qualsiasi operatore economico 
interessato, in possesso dei requisiti richiesti in relazione alle categorie di qualificazione dei lavori 
previsti nell’avviso pubblico, ha la possibilità di iscriversi nel corso del periodo di validità 
(31.12.2017) dell’Albo stesso ed il cui inserimento avverrà in occasione di aggiornamenti semestrali 
come disposto dal relativo Regolamento; 
 RITENUTO , pertanto, di poter procedere all’approvazione dell’Albo degli operatori economici  da 
interpellare per l’affidamento di lavori tramite procedure negoziate, costituito da  99 ditte idonee 
inserite secondo l’ordine di arrivo all’ufficio protocollo, elenco che verrà messo a disposizione dei 
vari Settori Tecnici; 
RITENUTO altresì indispensabile dare notizia sul sito istituzionale dell’Ente e sul sito regionale 
Appalti Liguria  della formazione dell’Albo in questione e della sua operatività, dando nel 
contempo comunicazione del non inserimento nell’Albo di che trattasi alle 6 ditte non inserite  
indicando le motivazioni come specificato nel succitato verbale del 26.10.2015; 
DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa; 
DATO ATTO che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal Decreto Legislativo n.33/2013 e 
s.m.i.; 
DATO ATTO che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i. 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n°163 “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/Ce e 2004/18/Ce” e s.m.i. ; 
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010 n°207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n°163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/Ce e 2004/18/Ce “ e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con deliberazione n° 56 del 31.7.2003; 
VISTO lo Statuto approvato con deliberazione C.P. n. 64 del 10.06.1991 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTI i Regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sull’assetto dirigenziale della 
Provincia di Imperia, quest’ultimo approvato con deliberazione n°191 del 14.06.2001; 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

3 

DETERMINA 
 

1. di procedere per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente 
richiamati, all’approvazione dell’Albo di soggetti idonei da interpellare tramite procedure 
negoziate per l’affidamento di lavori pubblici inferiori a 1.000.000,00 di euro, Albo 
costituito da 99 Ditte idonee inserite secondo l’ordine di arrivo all’ufficio protocollo ed agli 
atti dell’ufficio, Albo opportunamente protocollato; 

2. di dare atto che l’Albo avrà durata fino al 31.12.2017 con aggiornamento semestrale; 
3. di comunicare alle ditte non inserite nell’Albo in questione le motivazioni del mancato 

inserimento entro 15 giorni dalla data del presente atto; 
4. di mettere a disposizione il  suddetto Albo ai vari Settori Tecnici per quanto di competenza; 
5. di dare comunicazione dell’operatività dell’Albo in questione sul sito informatico 

dell’Amministrazione  Provinciale e sul sito regionale Appalti Liguria; 
6. di dare atto che si provvederà successivamente all’inserimento delle ditte aventi i requisiti in 

ordine cronologico nel primo aggiornamento utile dell’Albo in oggetto. 
 
 
 
 
 
                                                                                                        IL DIRIGENTE 
                                                                                              (Avv. Manolo CROCETTA)  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

4 

 

  Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151 D.Lg.s 267/2000). 

 Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di 

Euro ……………. all’int…………….Cap. ………del Peg ……….; 

 Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 

102/2009, della deliberazione di Giunta Provinciale n. 270 del 13.11.2014, lett.    ), nonché alla luce 

dell’attestazione di cui alla nota prot. n.      del        la compatibilità del programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di 

Stabilità Interno. 

 Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 

del TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento. 

 

Data _____________________  

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

 


